23526  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 27 de Maio de 2008

 Agrupamento de Escolas Básicas do 1.º Ciclo
e Jardins-de-Infância do Concelho de Arruda dos Vinhos

Despacho (extracto) n.º 14670/2008
Maria Cecília Alves Moleiro, Presidente do Conselho Exe-

cutivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, e de acordo com a alínea a)
e b) do artigo 2.º e n.º 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, nomeia para
a categoria de Professor Titular do Quadro de Escola, os seguintes
docentes:

Departamento de Educação Pré -Escolar:
Gracinda Maria Matos Maia Pita Silva.
Ilda Maria Martins Leitão Rodrigues.
Maria Adrilete de Oliveira Mangerona Pontes.
Maria Alzira Pinheiro Caldeira Ferreira.
Maria Emília Minau Baptista Gama.
Maria da Graça Baeta Nunes Ribeiro Lourenço.

Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico:
Ana Maria Anes Duarte Nogueira.
Ana Maria Vaz Fevereiro.
Fernanda Maria Lourenço Fernandes.
Maria Cecília Carvalho Alves Frutuoso Moleiro.
Maria Eugénia Rodrigues Correia de Sousa.
Maria Fátima Brás Tojal.
Maria Gertrudes Gonçalves Vieira da Cunha.
19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

Cecília Alves Moleiro.

 Agrupamento de Escolas de Camarate — D. Nuno
Álvares Pereira

Despacho (extracto) n.º 14671/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Directivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.3 do Despacho n.º 23.731/2006, publicado
no D.R. 2.ª Série, n.º 224 de 21/11 de 2006, foram homologados os
Contratos Administrativos de Serviço Docente, abaixo mencionados
referentes ao ano escolar de 2007 -2008:

Nome: Grupo:

Elisabete Maria Calvo Pires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Maria José dos Santos Nunes Azenha Carreira  . . . . . . . 100
Carina Silva Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Maria de Fátima Mendes Vieira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Silvestre Joaquim Lopes Soares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Ana Rita Oliveira Carreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Natércia Marques Miranda O’Donnell  . . . . . . . . . . . . . 220
Sandra Marina Gomes dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Alexandra Patrícia Lopes Nunes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Virgínia de Fátima V. Soares Martins  . . . . . . . . . . . . . . 230
Sandra Margarida da Conceição Carvalho. . . . . . . . . . . 230
Carla Patrícia Neves Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Rosa Maria dos Anjos Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Filipe José Tomaz Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Patrícia Alexandra Mendes Sardinha . . . . . . . . . . . . . . . 230
Carla Sofia Valido Costa Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Teresa Alexandra G. Saramago Ferreira  . . . . . . . . . . . . 300
Corinne Peyrache . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Guilherme de Sepúlveda Crespo Rodrigues  . . . . . . . . . 420
Rui Filipe Neves Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Alberto Rodrigo da Cruz Casaca . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ângelo Rafael Granadeiro Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510

 19 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Raquel
Maria Mota Veiga Carvalho.

 Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde

Despacho n.º 14672/2008
Joaquim Fernandes Pereira Valada, Presidente da Comissão Provisória

do Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde, faz saber que, no uso
das competências delegadas pelo Despacho n.º 23 731/2006, publicado
no Diário da República n.º 224, 2.ª Série, de 21 de Novembro de 2006,
e de acordo com a alínea b) do artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, e com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2007, nomeia para a categoria de Professor Titular — índices
245 e 249, do Quadro deste Agrupamento de Escolas, os Docentes de
Nomeação Definitiva:

Grupo Nome Departamento

100 Preciosa Fernandes Chaves Sousa Educação Pré -Escolar.
400 Maria Luís Ribeiro Vicente  . . . . Ciências Sociais e Humanas.
520 Maria de Lurdes Barreiros Gomes Matemática e Ciências Ex-

perimentais.
530 Joaquim Fernandes Pereira Valada Matemática e Ciências Ex-

perimentais.

 8 de Maio de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, Joaquim
Fernandes Pereira Valada.

 Despacho n.º 14673/2008
Joaquim Fernandes Pereira Valada, Presidente da Comissão Provisória

do Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde, faz saber que, no uso
das competências delegadas pelo Despacho n.º 23 731/2006, publicado
no Diário da República n.º 224, 2.ª Série, de 21 de Novembro de 2006,
e de acordo com a alínea b) do artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, e com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2007, nomeia para a categoria de Professor Titular, em regime
de comissão de serviço, por um ano, do Quadro deste Agrupamento de
Escolas, os Docentes de Nomeação Definitiva:

Grupo Nome

110 Madalena do Rosário Amiguinho Foles Mendes.
300 Maria do Céu Lucas Estibeira.

 8 de Maio de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, Joaquim
Fernandes Pereira Valada.

 Escola Secundária de D. Pedro V

Aviso n.º 16478/2008
Por despacho de 07 de Janeiro de 2008 do Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária de D. Pedro V em Lisboa, no uso de
competência delegada no n.º 1.3 do despacho n.º 23731/2006 publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006,
foram homologados os contratos Administrativos de Provimento, para o
ano lectivo de 2007 -2008, dos professores abaixo mencionados:

Nome Código
do grupo

Código
da Escola

Maria João Andrade Saraiva de Menezes  . . . . . . 290 400117
Ana Paula Guerreiro Inácio Candeias  . . . . . . . . . 320 400117
Rita Diniz Gualdino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 400117
Andreia Susana Cruz Correia Conde Rocha  . . . . 350 400117
António José Reino Silvano. . . . . . . . . . . . . . . . . 430 400117
António José Pereira Andias  . . . . . . . . . . . . . . . . 430 400117
Berta Alexandra Rodrigues de Matos Morgado . . . 430 400117
José Manuel de Almeida Rebelo  . . . . . . . . . . . . . 430 400117
Nuno Manuel Costa Braz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430 400117
Isabel Luísa Galvão Mexia Gomes  . . . . . . . . . . . 500 400117
Gabriela Esteves Pires dos Santos Tadeu. . . . . . . 500 400117
Vera Lúcia Pinheiro Mota  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 400117
Carla Cristina Pereira de Carvalho  . . . . . . . . . . . 510 400117
Maria do Pilar Lorenzo Castillo Portela  . . . . . . . 510 400117

Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 27 de Maio de 2008  23527

Nome Código
do grupo

Código
da Escola

Marisa Correia Frazão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 400117
Rui Alexandre Farinha Mansos Ramos  . . . . . . . . 510 400117
Isabel Fernanda Sinfrónio Palma Martinho . . . . . 520 400117
José António Veloso Ramalho . . . . . . . . . . . . . . . 540 400117
Márcia Ferreira de Amaral . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 400117
Sandra Maria Rodrigues Ferreira. . . . . . . . . . . . . 550 400117
Sofia Carneiro Jacinto Gabriel Rodrigues Alves 600 400117
Alfredo Agostinho Veloso Pereira . . . . . . . . . . . . 620 400117
Luís Miguel da Costa Bandeira  . . . . . . . . . . . . . . 620 400117
Marco Paulo Ferreira Moutinho. . . . . . . . . . . . . . 620 400117
Pedro Miguel Moreno de Jesus Capela  . . . . . . . . 620 400117
Solange Maria Cardoso Rodrigues  . . . . . . . . . . . 620 400117
Telma Chan Yuet Tai Conceição  . . . . . . . . . . . . . 620 400117

 13 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Agrupamento de Escolas Mães d' Água

Despacho (extracto) n.º 14674/2008
Por despacho da Presidente da Comissão Provisória do Agrupamento

de Escolas Mães d’Água, no uso da competência delegada no n.º 1.2
e n.º 1.3, do Despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, foram homologados
os contratos de serviço docente para o ano escolar de 2007 -2008 dos
seguintes docentes:

Nome Grupo

Ana Paula Santos do Nascimento Gomes 620
Carlos Belmiro da Rocha Carneiro 620
Célia de Fátima Pereira Gonçalves 320
Cláudia Rute Pires Fidalgo 110
Cláudia Sofia de Abreu dos Santos Pinto Praça 300
Cristina Maria Ramos Arneiro 520
Elsa Zulmira Braga Lima Barroja 620
Joana dos Santos Ramos 510
Isabel Maria Sousa Simão Galucho 300
Luís Manuel Correia da Silva Araújo 620
Maria Alexandra Reino Pires Ribeiro Mendes 520
Mónica Raquel Prata Martins 510
Rui Jorge Pinto Morgado 550
Sandra Isabel Martins da Silva 520
Sandrina Silva Martins 520
Sérgio Manuel Henriques China 250
Susana Maria Creio Amaro 400
Vítor Daniel Pina Vassalo 620
Hélder António de Mendonça Silva 290

 21 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Maria João da Silva Mendes Ferreira.

 Agrupamento de Escolas Manuel da Maia

Aviso n.º 16479/2008
Por despacho de 9 de Novembro de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento de Escolas Manuel da Maia, no uso da com-
petência delegada no ponto 1.6, do n.º 1, do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de No-
vembro, foi autorizada nos termos do n.º 2, do artigo n.º 8, da Portaria
n.º 1046/2004 de 16 de Agosto, a rescisão do Contrato Administrativo
de Serviço Docente referente ao ano lectivo 2007 -2008, da Professora
Maria de Fátima Falcão Gouveia, do grupo de recrutamento 110, na
Escola EB1/JI Vale de Alcântara, com efeitos a partir de 01 de Dezem-
bro de 2007.

16 de Maio de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, José
Augusto Sousa Rodrigues.

 Aviso n.º 16480/2008
Por despacho de 3 de Setembro de 2007 do presidente do conselho

executivo do Agrupamento de Escolas Manuel da Maia, no uso da
competência delegada no n.º 1.9 do n.º 1 do despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, foi concedida licença sem vencimento, pelo período de 90 dias,
com efeitos a partir de 17 de Setembro de 2007, à docente Maria José
Bolina Lopes do QND, do código de recrutamento 320, nos termos do
artigo 105.º do Decreto -Lei n.º 15/2007, de 19 de Janeiro

16 de Maio de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, José
Augusto Sousa Rodrigues.

 Escola Secundária de Maria Lamas

Despacho n.º 14675/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das compe-

tências que lhe foram delegadas no despacho n.º 23 731/2006 publicada
no Diário da República, 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro, foram
homologados os contratos celebrados no ano lectivo de 2007 -2008, com
início a 1 de Setembro, dos seguintes docentes:

Nome Grupo

300 Sandra Sofia Nunes Barbosa.
330 Sara Pires Castelo.
350 Ana Sofia Santos Oliveira.
400 Ana Raquel Rebocho Vaz Leiria.
400 Ana Maria Simples dos Santos Borges.
400 Luísa Maria Carlos Fernandes.
420 Bruno Alexandre Vicente Lopes.
510 Marco Jorge Ferreira Fernandes.
510 Marisa Marques Manso.
510 Tânia Margarida Mota de Sousa.
520 Ana Cláudia Ferreira Gaveta.
520 Cláudia Judite de Carvalho Lopes Noro.
540 Mário Alexandre de Almeida Duarte Salgueiro.
550 Pedro Miguel da Silva Pires.
600 Maria da Conceição Mangualde da Saúde Gaspar Portela.
600 Nuno Miguel Martins Gaspa.r
600 Susana Maria Ferreira Chambel.
600 Sofia Mónica de Sampaio Rosado.
620 Ana Margarida Gomes Rodrigues Varajão.
620 Pedro Tiago Lopes Martins Gonzaga.

 15 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Catarina Rocha Craveiro.

 Agrupamento de Escolas Moinhos da Arroja

Despacho (extracto) n.º 14676/2008
Fernanda Mendes Barreiro, presidente do conselho executivo do

Agrupamento de Escolas Moinhos da Arroja, no uso da competência
delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, e de acordo
com as disposições do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeio,
com efeitos a 1 de Setembro de 2007, para a categoria de professor titular
os docentes a seguir indicados:

Nome Departamento Grupo Índice

Cidália Maria Simões Casta-
nheira Nunes Mendes Rosa.

Línguas   . . . . . . . . . . 220 340

Emília Nazareno Carvalho do
Carmo de Figueiredo Rama
da Silva.

Línguas   . . . . . . . . . . 220 340

Maria da Assunção Fernandes
Leitão Agrainho Rodrigues.

Línguas   . . . . . . . . . . 220 340

Maria de Lourdes Morais Chan-
tre.

Línguas   . . . . . . . . . . 210 340

Maria de Lourdes Gouveia de
Albuquerque Mota.

Línguas   . . . . . . . . . . 210 340